
Администрация Дновского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.03.2025 года    № 113

Об утверждении доклада о результатах
обобщения правоприменительной практики при
осуществлении контроля в сфере благоустройства
на территории Дновского муниципального округа
за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Администрация Дновского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной
практики при осуществлении контроля в сфере благоустройства на
территории Дновского муниципального округа за 2024 год согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Дновского муниципального округа Псковской области:
https://admdno.gosuslugi.ru в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Дновского муниципального округа М.Н. Шауркин

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/1704
https://admdno.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 к постановлению Администрации
Дновского муниципального округа от 14.03.2025 года   № 113

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
организации и проведения муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Дновского муниципального округа
Псковской области

Основной задачей муниципального контроля в сфере благоустройства
является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных
федеральными законами и нормативно правовыми актами Дновского
муниципального округа в сфере соблюдения правил благоустройства, а также
иными муниципальными правовыми актами муниципального образования
Дновский муниципальный округ Псковской области.

В 2024 году контроль за соблюдением обязательных требований в сфере
благоустройства на территории Дновского муниципального округа
осуществлялся Администрацией городского поселения “Дно” (далее-
администрация) на основании Решения Собрания депутатов городского
поселения “Дно” Дновского района Псковской области № 72 от 30.11.2021
года “Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории городского поселения “Дно”. Согласно
которому должностными лицами администрации, уполномоченными
осуществлять контроль в сфере благоустройства, являются Глава
администрации и заместитель главы администрации (далее также-
должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль).

Также в 2024 году контроль в сфере благоустройства осуществлялся на
территории сельских поселений:
1) Контроль в сфере благоустройства на территории сельского поселения
«Выскодская волость» в 2024 году осуществлялся Администрацией
сельского поселения «Выскодская волость» (далее – администрация), на
основании Решения Собрания депутатов сельского поселения «Выскодская
волость» “Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории сельского поселения «Выскодская волость»
№ 115 от 13.12.2022 года.

Согласно положению, должностными лицами администрации,
уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства, является
Глава администрации (далее также – должностные лица, уполномоченные
осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных
должностных лиц администрации в соответствии с их должностной
инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере
благоустройства.

2) Контроль в сфере благоустройства на территории сельского поселения
“Искровская волость” в 2024 году осуществлялся администрацией сельского



поселения «Искровская волость» (далее –администрация), на основании
решения Собрания депутатов сельского поселения “Искровская волость” “Об
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории сельского поселения «Искровская волость»
№ 44 от 29.11.2021 года.

Согласно положению, должностными лицами администрации,
уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства (далее –
должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль), являются:
- глава сельского поселения «Искровская волость»;
-специалисты администрации сельского поселения «Искровская волость».

Предметом проверки является:
- соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые

лица) обязательных требований, установленных правилами благоустройства
на территории городского поселения “Дно”, утвержденных решением
Собрания депутатов городского поселения “Дно” Дновского района
Псковской области № 82 от 29 декабря 2021 года “Об утверждении правил
благоустройства на территории городского поселения “Дно” (далее –
Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг (далее также обязательные требования);

- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил
благоустройства территории сельского поселения «Выскодская волость»
(далее – Правила благоустройства), утверждённых решением Собрания
депутатов сельского поселения "Выскодская волость" от 25.11.2021 года №
69, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг (далее также – обязательные требования);

- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил
благоустройства на территории сельского поселения «Искровская волость»,
утверждённых решением Собрания депутатов “Искровской волости” от
06.04.2012 года № 69 (с изменениями) (далее – Правила благоустройства),
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее
также – обязательные требования).

В целях профилактики нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами на
официальном сайте муниципального образования Дновский муниципальный
округ Псковской области https://admdno.gosuslugi.ru/ в разделе
«Муниципальный контроль» по муниципального контролю в сфере
благоустройства обеспечено размещение информации, содержащей
положения обязательных требований.

https://admdno.gosuslugi.ru/


Обеспечено размещение на официальном сайте информации в
отношении проведения муниципального контроля, в том числе обобщение
практики, разъяснения, полезная информация.

Согласно положениям Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», план проверок субъектов предпринимательства в сфере
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на 2024
не утверждался.

Внеплановые проверки в 2024 году не проводились в связи с
отсутствием оснований.

Обращения, жалобы от граждан и юридических лиц в 2024 году не
поступали.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.


